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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Развитие технологии сбора анализов привело к возможности проведения

оперативных и многочисленных исследований биологического материала человека

и животных на наличие вирусов и бактерий.

В современном мире вопрос исследования ДНК и РНК различных живых

организмов является очень актуальным и имеет широкий спектр применений.

Немаловажную роль изучение генов играет в криминалистике при проведении

судебно-медицинских экспертиз.

Одним из перспективных способов сбора и хранения биоматериала для

исследований является использование бумажных носителей FTA-карт

(Fitzco/Flinders Technology Agreement). FTA-карта – это целлюлозный

композиционный материал, который получают путем обработки впитывающей

бумаги-основы из хлопкового волокна веществами, способствующими

лизированию (растворению) клеток, денатурации белков и защите ДНК и РНК от

повреждения и разрушения в процессе сбора, хранения и транспортировки

биологического материала (мочи, слюны, крови и др.). После сбора биоматериал

должен равномерно распределиться в капиллярно-пористой структуре

целлюлозной матрицы.

Однако, с представленными на Российском рынке FTA картами возникают

проблемы, связанные с низкими физико-механическими и прочностными

свойствами. Использование импортных FTA–карт удобно для сбора образцов

крови и слюны, но в процессе эксплуатации, т.е. при транспортировке, хранении и

извлечении из зоны сбора биовещества, материал разрушается. С этой проблемой

к нам обратились сотрудники лаборатории молекулярной вирусологии ФГБУ НИИ

гриппа им. А. А. Смородинцева Минздрава России.

В настоящее время технология и производство ЦКМ для сбора и хранения

биоматериалов в России отсутствует. Это приводит к большим затратам при

закупке за рубежом данного вида продукции для лабораторий и медицинских

учреждений.
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Кроме того, хлопок является дорогостоящим и нестабильным по свойствам

материалом, для придания ему бумагообразующих свойств требуется проведение

специальной обработки, что делает невозможным производство ЦКМ для сбора и

хранения биологических материалов на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности без существенных капитальных затрат. Таким образом, развитие

научного направления и создание наукоемкой технологии целлюлозных

композитов для сбора, хранения и исследования биологического материала

позволит осуществить импортозамещение при одновременном увеличении

глубины переработки исходного древесного сырья.

Работа выполнена в рамках стратегического проекта «Развитие производства

биоразлагаемой упаковки на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП)» по программе «Приоритет 2030».

Цель и задачи исследования

Разработка технологии целлюлозного композиционного материала для

сбора, транспортировки, хранения биологических веществ с высокими физико-

механическими и прочностными свойствами, с заданной капиллярно-пористой

структурой и балансом гидрофильно-гидрофобных свойств поверхности, при

использовании в качестве волокнистого полуфабриката беленой сульфатной

целлюлозы из древесины.

Целлюлозный компонент обеспечит прочностные и деформационные

свойства, которые важны при пропитке бумаги-основы, сборе, транспортировке и

хранении. Капиллярно-пористая структура – впитывающую способность, которая

обеспечит сбор биологических веществ, равномерное распределение биоматериала

и возможность быстрого его извлечения. Заданный баланс гидрофильно-

гидрофобных свойств обеспечит печатные свойства, позволяющие наносить на

поверхность ЦКМ информацию о биоматериале. Обработка лизирующими

веществами обеспечит сохранность биологических веществ.

Для реализации поставленной цели представлялось необходимым решить

следующие задачи:
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• Провести исследования морфологических, физико-механических и

впитывающих свойств импортных образцов FTA-карт;

• Разработать прототип впитывающей бумаги и ЦКМ и оценить влияние

процесса пропитки бумаги-основы лизирующим раствором на свойства ЦКМ;

• Исследовать влияние вида и морфологии волокна, процесса размола и

подготовки бумажной массы на свойства бумаги-основы и ЦКМ;

• Разработать номенклатуру показателей качества с численными

значениями, при которых ЦКМ обеспечит сохранность биовеществ без разрушения

зоны сбора биоматериала при транспортировке, хранении и извлечении при

помощи дырокола, путем продавливания поверхности и разрезания волокон по

всей толщине;

• Разработать технологию ЦКМ для сбора, хранения и транспортировки

биологических веществ.

Научная новизна

На основании экспериментальных исследований научно обоснована

возможность использования беленой сульфатной целлюлозы из древесины для

создания целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и

хранения биологических веществ с высокими физико-механическими и

прочностными свойствами при сохранении оптимальной впитывающей

способности.

На основании исследований процесса размола, формования бумаги-основы

установлен вид древесной сульфатной беленой целлюлозы и ее морфологические

характеристики, при которых после процесса пропитки получается

композиционный материал с капиллярно-пористой структурой целлюлозной

матрицы, обеспечивающий сохранность при эксплуатации и извлечении зоны

сбора, проведение качественного анализа на наличие вирусов и бактерий, а также

исследования ДНК и РНК.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Определена номенклатура и численные значения показателей качества

целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и хранения

биологических веществ на основе беленой сульфатной целлюлозы из древесины.

Разработана технология и определены технологические параметры процесса

размола, подготовки бумажной массы, формования и пропитки бумажного полотна

для производства ЦКМ.

В ООО «Лилия холдинг-полиграфия и бумажное производство» проведена

опытно-промышленная выработка, которая показала перспективность замены

хлопкового волокна на древесную беленую сульфатную целлюлозу. Получен акт.

Разработано техническое задание и запланирована опытно-промышленная

выработка ЦКМ на Санкт-Петербургской бумажной фабрике филиал АО «Гознак».

В НИИ гриппа им. А. А. Смородинцева получен акт о перспективах

использования ЦКМ для сбора, хранения и транспортировки биологических

веществ.

Методология и методы исследования

В работе использованы современные методы исследования морфологии

волокна, разрушающие и не разрушающие методы исследования впитывающей

бумаги-основы и ЦКМ.

Степень достоверности результатов исследований обеспечена

многократным проведением экспериментов с использованием современного

оборудования, поверенных средств измерений и обработкой результатов методами

математической статистики.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

международной научной конференции «Инновационные направления развития

науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах» (Санкт-

Петербург, 21–23 октября 2020 года); VI Международной научно-технической

конференции, посвященной памяти профессора В.И. Комарова «Проблемы

механики целлюлозно-бумажных материалов» (Архангельск, 09–11 сентября 2021

года); III Международной научно-технической конференции молодых учёных и
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специалистов ЦБП «Современная целлюлозно-бумажная промышленность.

Актуальные задачи и перспективные решения» (в рамках международной

выставки-форума «Pap-For 2021») (Санкт-Петербург, 8 ноября 2021 года); на

отраслевой конференции в рамках выставки RosUpack 2023 «Растительные

полимеры – новая нефть» 7-8 июня 2023 г. в Москве, VII Международной научно-

технической конференции, посвященной памяти профессора В.И. Комарова

«Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов» (Архангельск, 14–16

сентября 2023 года).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 8

печатных работ, включая 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в

перечень, утверждённый ВАК РФ и базы цитирования «Web of Science» и «Scopus».

Структура и объем работы. Диссертация включает следующие разделы:

введение, литературный обзор, теоретическое обоснование выбора направления

работы и постановка задач исследования, методическую, экспериментальную,

технологическую части, выводы и список литературы из 160 наименований,

приложения. Объем диссертации составляет 143 страницы, включая 46 рисунков,

22 таблицы и 3 приложения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты комплексного анализа свойств импортных FTA-карт.

2. Результаты исследования влияния вида, морфологии целлюлозы и

технологических параметров на прочностные и впитывающие свойства бумаги-

основы и ЦКМ.

3. Результаты исследования влияния пропитки бумаги-основы на свойства

ЦКМ.

4. Технология ЦКМ для сбора, транспортировки, хранения биологических

веществ на основе древесной целлюлозы.

5. Перечень показателей качества и номенклатура ЦКМ для сбора и хранения

биологических веществ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Виды бумажных носителей для сбора и хранения биологических веществ

Под биологическими веществами подразумевают различные виды продуктов

жизнедеятельности, физиологических и патологических выделений, используемых

для диагностирования заболеваний, выявления генетических особенностей. По

отобранным биологическим материалам можно выяснить, чем болен человек или


[…]


ряду процессов (рисунок 5.5): печать на поверхности материала зон и информации,

а также вырубка по формату карт.
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Рисунок 5.5 – Технологическая схема переработка ЦКМ

Для нанесения зон и информации на ЦКМ выбрана флексографская печать,

так как она позволяет минимально воздействовать на поверхность материала, в

виду того, что в данном методе печатные элементы находятся выше пробельных,

что устраняет загрязнение впитывающей поверхности материала, а также при

больших тиражах (более 1000 оттисков) является более доступным с финансовой

точки зрения. Кроме того, данный вид печати менее прихотлив к бумаге и ее

поверхности [7;158;159].

Принцип нанесения печати флексографским способом (рисунок 5.6)

заключается в следующем: поступающая в ванну краска наносится на резиновый

вал, который переносит ее, заполняя мелкие ячейки следующего вала – анилокса

(растрированный валик). Анилокс наносит краску на вершины специальной

полимерной пленки (печатная форма с рельефом), закрепленной на формном

цилиндре и переносящей изображение на запечатываемый материал. Давление

между материалом и полимерной пленкой, обеспечивается пресс-роллом

(печатным цилиндром).

С печатной формы краска передается на запечатываемый материал под очень

малым давлением, обеспечивающим высокую тиражеустойчивость печатных

форм; используемые маловязкие быстро закрепляющиеся краски позволяют

печатать с большой скоростью (180 − 275 м/мин) как одно-, так и многокрасочные

изображения. Одним из главных достоинств флексографской печати заключается в

возможности объединения послепечатных процессов в единую линию [158;159].
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Рисунок 5.6 – Принцип флексографской печати [158;159].

В зависимости от формата, полученного ЦКМ (листы или рулоны), печать

осуществляется на тои или иной печатной машине.

При этом надо учитывать, что при использовании ЦКМ в листах способы

переноса и транспортировки листов в печатной машине не должны влиять на

толщину бумаги, вызывая ее сжатие. Если же в виде рулонов, то необходимо

поддерживать минимальное натяжение полотна бумаги, следить за тем, насколько

плотно наматываются рулоны, так как плотное сматывания готовой бумаги, может

привести к сжатию и изменить впитываемость бумаги.

В рамках работы предлагается осуществлять печать в виде листов, что

позволяет легче регулировать тираж при печати и свести брак к минимуму.

Стопка листов ЦКМ подается в зону подачи листов, где с помощью

специальных устройств (обычно присосок или валиков) лист за листом подает в

зону нанесения печати. Так как для карт требуется только один цвет (черный)

печать может осуществлять на однокрасочно или четырехкрасочной листовой

печатной машине. Далее отпечатанный лист по конвейеру поступает в зону

погрузки – в стопоукладчик, где формируется стопа отпечатанных листов.

Благодаря быстросохнущим краскам флексографской печати и высокой

впитываемости материала, нанесенный рисунок будет успевать высохнуть до

подачи листов в стопоукладчик.

Завершающим этапом переработки ЦКМ в карты является разделение листов

на форматы карт. Связи с тем, что ЦКМ для сбора и хранения биовеществ
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достаточно гибкий материал и в процессе резки подвержен сжатию кромок,

поэтому для нарезки его на форматы рекомендуется использовать плоско-

высекательное оборудование. Принцип работы такого оборудования основан на

возвратно-поступательном движении оснастки с ножами в материал под нагрузкой

(рисунок 5.7) [159;160].

Рисунок 5.7 – Устройство плоско-высекательного агрегата [159].

Отпечатанные листы подаются в стопоприемник, откуда по одному листу

подаются в зону вырубки посредством присосок и валиков. За счет возможностей

создания разнообразных вырубных форм, за одни проход можно осуществить

вырубка как одноформатных, так и разноформатных карт. При высоких тиражах на

плосковысекательном агрегате предусмотрена возможность удаления кромки.

После прохождения зоны высечки (и зоны отделения кромки) готовые карты

складываются в стопки в зоне приемки [159;160].

Далее полученный карты приклеиваются к бумажной основе в виде конверта

крахмальным клеем и упаковываются в полимерные пакеты с осушителем

(гранулы силикагеля) стопками. При необходимости упаковываются

дополнительно в картонные коробки.
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ВЫВОДЫ

1. На основании проведенных исследований физико-механических и

впитывающих свойств показано, что импортные FTA-карты, изготовленные из

100 % хлопковой целлюлозы, имеют высокую впитывающую способность при

низких физико-механических и прочностных свойствах, что приводит к

разрушению материала при эксплуатации

2. Установлено, что обработка впитывающей бумаги-основы

лизирующим раствором практически не влияет на впитывающую способность, но

приводит к резкому снижению прочностных свойств.

3. В результате проведенных исследований влияния вида и морфологии

волокна, процесса размола и подготовки бумажной массы на свойства бумаги-

основы и ЦКМ показано, что альтернативой 100%-ной хлопковой целлюлозе могут

служить волокна древесной целлюлозы.

4. Экспериментально установлены оптимальные композиции ЦКМ для

сбора биологических веществ из смеси хвойной и эвкалиптовой целлюлозы

(75%:25% и 50%:50%) и из 100% эвкалиптовой целлюлозы, обеспечивающие

высокие физико-механические и прочностные свойства при сохранении

оптимальной впитываемости.

5. Показано, что в случае использования ЦКМ в условиях повышенной

влажности в композицию к лиственной целлюлозе перспективно вводить от 5 до 10

% синтетического полиэфирного волокна, что обеспечит стабильность

геометрических размеров в процессе эксплуатации при изменении влажности

среды, снизит поглощение волокном биологических веществ, что позволить

эффективнее их извлекать из структуры материала.

6. Разработана технология и номенклатура показателей качества ЦКМ

для сбора, транспортировки, хранения и проведения исследования биологических

веществ из древесной беленой сульфатной целлюлозы с высокими физико-

механическими и прочностными свойствами при сохранении оптимальной

впитывающей способности.
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