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ОТЗЫВ
Научного руководителя на диссертационную работу на соискание ученой степени

кандидата технических наук Селезнёва Владимира Николаевича на тему: «Разработка
технологии целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и
хранения биологических веществ» по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и

оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины»

Селезнёв Владимир Николаевич в 2017 году закончил программу бакалавриата по
направлению 29.03.03 «Технология полиграфического и упаковочного производства» в
Санкт-Петербургском государственном университете промышленных технологий и
дизайна (СПб ГУПТД). В 2019 году закончил с отличием программу магистратуры по
направлению 18.04.01 «Химическая технология» в Санкт-Петербургском государственном
университете промышленных технологий и дизайна (СПб ГУПТД).

В период с октября 2019 года по сентябрь 2023 года обучался в очной аспирантуре
Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и
дизайна (СПбГУПТД) по направлению подготовки 18.06.01 «Химическая технология» на
кафедре технологии целлюлозы и композиционных материалов.

В период обучения успешно выполнил программу аспирантуры и успешно сдал
экзамены по кандидатскому минимуму.

С 2021 года Селезнёв Владимир Николаевич работает преподавателем на кафедре
технологии целлюлозы и композиционных материалов (ТЦКМ) СПб ГУПТД в должности
ассистента, по настоящее время в должности старшего преподавателя.

Одновременно с работой преподавателя принимает активное участие в научно-
исследовательских работах с ведущими целлюлозно-бумажными предприятиями как по
тематике своей диссертационной работы, так и по решению вопросов, связанных с
повышением качества продукции и меловальных составов для упаковочных видов бумаги
и картона, разработкой технологических регламентов.

Помимо научной работы Селезнёв Владимир Николаевич ведет активную учебно-
методическую деятельность: выпущено несколько учебных пособий в соавторстве с
коллегами кафедры.

За время работы над диссертационной работой на тему: «Разработка технологии
целлюлозного композиционного материала для сбора, транспортировки и хранения
биологических веществ» Владимир Николаевич проявил такие личные качества как
самостоятельность, трудолюбие, целеустремленность, способность проводить научно-
технический анализ источников информации, ставить и решать исследовательские
задачи, анализировать полученные результаты.

Селезнёв В.Н. показал себя способным исследователем, квалифицированным,
внимательным и добросовестным специалистом и преподавателем высшей школы.

Основные результаты диссертационной работы Владимира Николаевича были
представлены и получили положительную оценку на международных и всероссийских
научных конференциях. По результатам научной работы опубликованы 8 печатных
работ, включая 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень,
утверждённых ВАК РФ и базы цитирования «Web of Science» и «Scopus». Выдвигаемые
на защиту положения соответствуют содержанию диссертации.

Считаю, что диссертация Селезнёва В.Н. представляет собой самостоятельную
завершенную научно-квалификационную работу в полной мере отвечающую паспорту
специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины». По актуальности, научной новизне и практической
значимости, а также объему и обоснованности научных результатов полностью
удовлетворяет требованиям, изложенным в п.9 «Положения о присуждении ученых
степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 со всеми изменениями и
дополнениями), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а Селезнёв
Владимир Николаевич достоин присужения ученой степени кандидат технических
наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины».
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